
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

x Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 16 del 23/05/2022 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE LAVORI APPALTO lavori di "messa in 

sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e 

creazione marciapiede pedonale"          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

CUP PROGETTO G91B21002000001 

CIG PROGETTAZIONE 8726960337 

CIG GEOLOGO 8748290549 

CIG COLLAUDO 87554390D5 

CIG LAVORI 881184762E 

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio Tecnico dal 

21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, 

come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi.  

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a ciascuno 

dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81;  

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

agosto 2021  

VISTO CHE il Comune di Roppolo è risultato destinatario di € 81.300,81.  

VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze-Ragioneria generale dello Stato e l’ex 

Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 2 agosto 2013 

relativo allo “scambio automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi, concernenti il ciclo di vita delle 

opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”, nonché l’allegato tecnico del 5 agosto 2014; 

VISTO CHE l’amministrazione comunale ha deciso di utilizzare gli importi assegnati per la “messa in sicurezza della 

viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”.  

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.14 del 26.04.2021  

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.15 del 03.05.2021  

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.17 del 19.05.2021  
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.18 del 19.05.2021  



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 30.06.2021 di Approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo 

relativo a "Messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione 

marciapiede pedonale".  

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.21 del 02/07/2021  

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.25 del 29/07/2021 con OGGETTO: Aggiudicazione lavori 

di "Messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione 

marciapiede pedonale" alla Ditta RAVAGNANI ETTORE con sede Legale in: VIA PARUZZA, 156 13836 COSSATO 

(BI) Partita IVA 01341600029. 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.36 del 30/11/2021  
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.02 del 02/03/2022 
VISTO che a seguito del parere emesso dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio si rende 
necessario intervenire con modifiche al progetto d’impianto. 
Il parere favorevole vincolante citato, prescrive infatti “…venga mantenuto e valorizzato il muro a secco esistente; a tal 
fine venga rimodulata la larghezza e la stratigrafia del nuovo marciapiede; Altresì si suggerisce di prevedere un 
parapetto in legno anziché in metallo...”  
VISTO che l’Amministrazione Comunale di Roppolo ha richiesto al progettista di provvedere a elaborare la Variante 
eliminando tali criticità, realizzando le seguenti revisioni al progetto approvato: 
1. eliminare lo sbalzo di parte del marciapiedi posto sul muro a secco ed elevare l’attuale bordo superiore del muro 
medesimo in modo da occultare alla vista lato valle la struttura del marciapiedi. 
2. Realizzare il parapetto sulla sommità del muro in legno anziché in metallo. 
VISTO che il progettista incaricato Dott. Arch. Claudio Romanello con studio in Via Villetta Stra' 19/B - Cavaglia' (Bi) 
ha provveduto a elaborare la Variante a seguito delle richieste dell’Amministrazione dettate dal parere vincolante della 
Soprintendenza espresso ai sensi del art. 146 D.Lgs 42/2004 s.m.i. D.P.r. 31/2017 e s.m.i. e ha trasmesso i seguenti 
elaborati: 

1. Relazione tecnica di Variante 
2. tav 01 
3. tav 02  
4. Computo Metrico 
5. Quadro economico in Variante 

VISTO che tali opere in variante prevedono una revisione del Quadro Economico approvato con D.G.C. n. 36 del 
30.06.2022 e ai sensi dall’articolo 106 del d.lgs. 50/2016 sono autorizzate dal Rup della stazione appaltante. 
Tale variante prevede un maggior importo di lavori pari a € 2.185,49 a cui applicare il ribasso d’asta di 6,22% e una 
maggior spesa tecnica di € 1700,00 + cassa previdenziale (esente iva per regime forfettario) come da Quadro 

economico in Variante: 

 

 
 



 
ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta responsabile nel rispetto dei criteri 
decretati dal Sindaco con il provvedimento sopra citato;  

DETERMINA 
 

❖ DI APPROVARE la variante elaborata dal progettista Dott. Arch. Claudio Romanello relativa al progetto di 
"Messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione 
marciapiede pedonale" con i seguenti elaborati: 
1. Relazione tecnica di Variante 
2. tav 01 
3. tav 02  
4. Computo Metrico 
5. Quadro economico in Variante 

❖ DI APPROVARE il Quadro Economico di variante con maggiori opere e variazione spese tecniche come da 
Quadro Economico: 

 

 
❖ DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

❖ DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 

che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

❖ TENUTO CONTO che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato ai 

sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare una dichiarazione con la 

quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 

n. 136, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Tale comunicazione sarà 

considerata valida fino a diversa comunicazione. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 

degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 

del contratto; 

❖ DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

❖ DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

all'4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di seguito 

riportato. 

✓ Per la Ditta Ravagnani € 2049,55 + iva 10% per un totale di € 2.254,50   



✓ Per le spese tecniche di variante del Dott. Arch. Claudio Romanello € 1.785,00 comprensivo di cassa 

previdenziale 5%(esente iva per regime forfettario) 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

 UFFICI

O 

TECNIC

O 

2022 67 / 2 01052 6130 6130 99 U.2.02.0

1.09.012 

1.785,00 

 UFFICI

O 

TECNIC

O 

2022 67 / 1 01052 6130 6130 99 U.2.02.0

1.09.012 

2.254,50 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


